Unicuique de calice dabat, singulis ita dicebat.

Accipe et bibe, hic est calix sanguinis mei vide.

Nunc in calice manet, et corpore cito pro vobis effundet.

Remissionem peccatorum accipietis et in omni virtute crescetis.

Corroboravit vos non cadetis: cadendo velotius surgetis.

Quis ut Deus Noster, quis tibi Deus potest esse similis.

Ex adipe furmenti homines cibasti, panem Angelorum eos faciasti

Sacerdos discipulos instituisti, Quando eis ita dixisti
Hoc quod ego nunc feci, vos in memoria mei facietis,

Audivimus Petrum dicere ista homines non posse facere,

Cui tu respondisti et nullam creaturam unquam potuit,

Solus Deus hec miranda facere ualuit, nulla creatura umquam potuit.

Quis ut Deus Noster, quis tibi Deus potest esse similis.

Petrum coram omnibus instruisti, sed prius interrogatione eius expectasti,

Si nos ista facere non possumus. Quare magister sapientissime iubes ut faciamus,

Illa vos fatietis. Respondisti quae potestis. Ego perficiam que vos non potestis,

Panem in manibus accipietis & ita accepto pane dicetis,

Dominus pridie quod pateretur, panem accepit et oculos ad caelum levavit,

ad alcuno aderivano.

Chi è come Dio Nostro. Chi può essere simile a Te Dio!

Per quanto uno più dell'altro degli accidenti mangiava, tutto Cristo dentro di sé allora trascinava.

A ciascuno il calice porgeva, ad ognuno così diceva:

Prendete e bevete, è il calice del mio sangue questo che vedete;

Ora nel calice col corpo prontamente resta, per voi lo versa;

La remissione dei peccati ottenete, e in ogni virtù crescete;

Vi rinvigorì e voi non cadrete: e cadendo più velocemente vi alzerete.

Chi è come Dio Nostro. Chi può essere simile a Te Dio!

Col fiore del frumento gli uomini cibasti, per loro il pane degli Angeli associasti.

I discepoli come sacerdoti ordinasti, ed una volta loro così parlasti:

ciò che ora feci, in memoria di me lo farete!

Ascoltammo Pietro queste cose dire: gli uomini, questo non lo possono fare!

Al quale tu rispondesti: nessuna creatura potrebbe mai! Dicesti.

Soltanto Dio, queste cose meravigliose volle fare, nessuna creatura le poté mai realizzare.

Chi è come Dio Nostro. Chi può essere simile a Te Dio!

Pietro innanzi a tutti istruisti, ma prima la sua domanda attendesti.

Se noi queste cose non possiamo farle, pertanto, ordina, o Maestro Sapientissimo di realizzarle!

Farete le cose, ci rispondesti, che potrete: Io completerò le cose che non potrete, ci dicesti.

Il pane nelle vostre mani prenderete e una volta preso quel pane così direte:

Il Signore, prima che patisse, prese il pane e gli occhi al cielo, trasse!

Rese grazie al Padre! Direte e qualsiasi cosa io

Gratia Patri egit dicetis, quaecumque dixi et feci facietis,

Quis ut Deus Noster, quis tibi Deus potest esse similis.

Totum Christum Dei Filium in pectoribus singulorum cernebamur
Accidentia illa alterari videbamus: ex eis sanguinem generari inspiciebamus
Sanguinem seorsum vidimus et corpus mortuum sub accidentibus inspeximus,
Sanguinem iterum copulari, et glorioso corpori vidimus uniri,
Corpus anima verum ornatum et omni gloria et honore vidimus decoratum,
Haec sunt admiranda et omni veneratione prosequenda.

Quis ut Deus Noster, quis tibi Deus potest esse similis.

Stupenda et incognita videmus et te Deum nostrum magnificamus
Laudamus te et exaltamus, confitemur et glorificamur,
Beati nos qui te dileximus et luciferi monita contempsimus,
Beati nos qui obedivimus quia in exultatione semper erimus,
Te Deum Omnipotentem adoramus in saeculum te glorificamus in aeternum
Tibi nos iure servos submittimus. Civem nobiscum hominem tibi commendamus.

Hoc auribus meis suavissimus cantu expleto Gabriel ad me iterum accessit: nam et ipse cum Michaele et aliis canebant. Dixitque mihi: Tu audisti canticum hoc admirandum in quo huius sacramenti omnia quasi praecipua et mirabilia misteria ponuntur. Et quis Deus ex laudibus nostris nihil accedat, quia ipse sibi est bonum sufficiens accedit tamen nobis: qui ipsum in omnibus indigemus, laudamus Deum iugiter mirabilia opera eius recitando explicando et more vestro cantando. Illa

abbia detto o fatto, la farete.

Chi è come Dio Nostro. Chi può essere simile a Te Dio!

Vedevamo tutto quanto Cristo Figlio di Dio, nel petto di ogni persona.
Quegli accidenti essersi alterati notavamo e che il sangue da esse si generava guardavamo.
Il Suo Stesso Sangue vedemmo e il suo corpo morto sotto quelle parti sensibili {accidente/i} scrutammo.
Di nuovo vedemmo il sangue esser congiunto, ed al corpo glorioso essere giunto.
Il corpo nuovamente dell'anima ornato, lo vedemmo di ogni gloria e onore decorato.
Queste cose sono degne di ammirazione e da descrivere con ogni venerazione

Chi è come Dio Nostro. Chi può essere simile a Te Dio!

Una cosa stupenda e sconosciuta, noi Vediamo e te Dio nostro, Magnificiamo
Ti Lodiamo e Ti esaltiamo, ti confessiamo e glorifichiamo
Beati noi che ti amammo e le lusinghe di lucifero disprezzammo,
Beati noi che ti obbedimmo poiché sempre nella felicità saremo
Te, Dio Onnipotente, ti Adoriamo nei secoli, ti glorifichiamo in eterno
Noi ci sottomettiamo a te come servi, ti affidiamo l'uomo, nostro compagno

Riempite le mie orecchie di questo soavissimo canto, Gabriele di nuovo si avvicinò a me - infatti cantavano questo salmo lui, assieme a Michele ed a altri - e mi disse: "Tu hai ascoltato questo meraviglioso canticum nel quale sono stati posti i misteri maggiori e più grandi di questo Sacramento, e sebbene nessuna delle nostri lodi aggiunga nulla a Dio, poiché lo stesso è bene sufficiente a Se Stesso, tuttavia aggiunge qualcosa a noi,

enim conferunt ad letitiam nostram. Sed laetitia illa quae de visione, ac eius fruitione procedit, nulli comparanda est laetitiae. Quando Deum glorificamus placet sibi non ut ipse intumescat aut infletur et exaltet sed ut nos intumescamus virtutibus, inflemur donis eius et exaltemur muneribus. Non dico istud carissimae ac si virtutes, dona et beatitudines essent alii et alii habitus in nobis, ut aliqui hominum etiam illorum qui nunc sunt nobiscum beati hoc putaverunt. Sed quia idem habitus in grado tali est solum virtutum in ampliori donum, et in ampliori beatitudo aut fructus spiritus. Semper tamen ille habitus in quacumque gradu capiatur virtus est, omnes ergo illi habitus sunt habitus virtutum, sic ergo nos de universis mirabilibus quae fecit Deus ipsum magnificamus et glorificamus. Et tibi haec sunt revelata ut ea conscribas ad hoc ut omnes homines magnificent Deum Nostrum eisdem psalmis et himnis et canticis: quibus et nos Angeli ipsum magnificamus et in sempiternum magnificamus. Sed valde delectatiores sunt in lingua nostra quam vestra. Et in vestra etiam fient delectabiles tempore illi felici quando aparebit Pastor Bonus haec omnia cantica distinguet in psalmos et himnos et quando cantari debeant ordinabit, veniente nim nuptie agni: in quibus exultabitis laetitia inenarrabili. Ecce audisti miranda que fecit Deus in hoc santissimo sacramento,, quod omnibus aliis sine comparatione excelentius est, primum et maximum mysterium est Incarnationis, secundum est hoc. Et vere hic etiam tot miranda occurrunt, quod videtur aequale mirandis incarnationis bene actum est, ut solemniter feria quinta post octavas pentecostis celebretur: quia propter Domini passione in suo die solemniter celebrari non poterat. Terium misterium fuit resurrectionis domini, tunc enim anima corpori **coniuncta** et sanguis corpori coniunctus et deitas

che abbiamo bisogno di Lui in ogni cosa. Lodiamo Dio senza posa, declamando e manifestando le sue opere più meravigliose e cantando come da vostri usi. Quelle cose infatti portano alla nostra letizia. Ma quella letizia che procede dalla Sua visione e dalla Sua fruizione, non è paragonabile minimamente ad alcuna letizia. Quando glorifichiamo Dio, ad Egli aggrada, non perché lo stesso si gonfi d'orgoglio, o si insuperbisca o si esalti, ma affinché noi cresciamo nelle virtù, aumentiamo nei suoi doni e ci esaltiamo nei nostri doveri. Non dico questo, o carissimo come sei le virtù, i doni, le beatitudini fossero in voi una cosa mentre il carattere una cosa diversa come ritennero alcuni uomini, ma perché il medesimo sentimento, in un così grande grado è soltanto virtù in un dono più ampio e in una più ampia beatitudine o frutto dello Spirito, sempre tuttavia, quel sentimento, ottenuto in qualsiasi grado, non resta che virtù. Tutti dunque i sentimenti sono sentimenti di virtù, così anche noi, per ogni cosa meravigliosa che fece Dio, Lo glorifichiamo e Lo magnificiamo. E a te queste cose sono rivelate affinché le scrivi onde tutti gli uomini glorifichino Dio Nostro con i medesimi salmi, inni e cantici con i quali anche noi Angeli lo glorifichiamo e Lo esaltiamo in eterno. Ma sono molto più piacevoli nella nostra lingua che nella vostra. Ed anche nella vostra saranno molto più piacevoli in quel tempo felice quando apparirà quel buon pastore: che tutti questi canti dividerà in Salmi ed Inni e stabilirà quando dovranno essere cantati. Giungeranno infatti le nozze dell'Agnello, nelle quali esulterete con una letizia inenarrabile. Ecco hai udito le cose meravigliose che Dio ha compiuto in

humanitati copulate extitit. Tunc iterum Deus factus est homo , sepulchrum penetravit: suum corpus dotibus beatitudinis decoravit. Quartum locum inter mysteria fidei Christiane tenet scensio Domini. Tunc enim consendit super omnes caelos et humanitatem suam in Regionem longinquam conduxit. Que tamen region ut alias tibi declaravi est corpori vestro convenientissima sic enim eam disposuit Deus sublimis et benedictus in saecula. Quintum locum tenet mysterium nativitatis domini de qua rusprius diximus. Sed vos illud maiori veneratione celebrator. Quia tunc ad mentem etiam Filii Dei incarnationem reducit. Vobis enim de manifestis inditium est, non de occultis. Incarnatio vobis fuit occulta. Nativitas manifesta. Ideo ins ecunda nativitate manifesta reco^{lit} et priorem nativitatem in manifestam. Sed nobis Angelis ita manifesta fuit incarnatio sicut et nativitas. Recolite haec mysteria, facite in Christi comemorationem haec omnia. Non poterat vobis quicque donare maius se ipso, ipse donator, ipse et donum est. Gratias agite Deo trino et unique tantum genus vestrum amavit, tam diligenter salutem vestram procuravit, tam mirabiliter vos dignificavit et exaltavit. Nunc tu revertere ad locum unde raptus es et cibum corporis sume quia nundum venit tempus resolutionis tuae. Sed omnibus quae Deus disposui tibi revelare sonscip^{si} et in volumine uno redactis pul^{vis} tuus revertetur in terram suam et spiritus revertetur ad Deum qui fecit illum. Deum adora et Genitricem eius. Toti societati huic reverentiam exhibebis, quia omnes te amant, tibi que bonum optant. Vale vir Dei dum ego adorarem Angelum non vidi et subito me vidi esse in cellula mea, et caverna. Apparui hostium fratres comparuerunt, quia dies dominice resurrectionis erat, meque in refectorium ad lautiores solito cibum

questo Santissimo Sacramento, che è il più eccellente, senza paragone rispetto ad ogni altro, il primo e il massimo mistero è l'Incarnazione, il secondo mistero è questo, ovvero la Transustanziazione, e veramente in esso avvengono così tante cose meravigliose che appaiono pari a quelle dell'Incarnazione. Giustamente si è provveduto, che solennemente si celebri questa festa alla quinta feria dopo l'ottava di Pentecoste, poiché a causa della Passione del Signore, non si sarebbe potuta celebrarla solennemente nel giorno ad essa deputato. Il terzo mistero fu la Resurrezione del Signore: allora infatti l'anima e il sangue furono uniti al corpo congiunto e la divinità fu congiunta all'umanità. In quel giorno, Dio si fa nuovamente uomo, penetra il sepolcro e decora il suo corpo con le doti della beatitudine. Il quarto posto tra i misteri della Fede Cristiana lo tiene l'Ascensione del Signore. In quel giorno , infatti, si elevò su tutti i cieli e condusse la sua umanità verso una regione lontanissima. La quale regione, come già ti dissi un'altra volta, è il luogo più confacente al vostro corpo (glorioso). Così infatti ha deciso il Dio Eccelso e Benedetto nei secoli. Quinto posto tiene il mistero della Natività del Signore, di cui dicemmo altre volte. Ma voi celebrate questo stesso mistero con una venerazione anche maggiore, poiché nel medesimo giorno di questo mistero riconducete alla vostra mente anche l'Incarnazione del Figlio di Dio. Soltanto le cose manifeste cadono sotto la vostra conoscenza e non anche invece quelle occulte. Per voi infatti, l'Incarnazione fu occulta, la Natività manifesta. Dunque, ricompredete all'interno di questa seconda natività

invitaverunt et adhuc quasi attonitum et in
extasi positum conduxerunt.

manifesta anche la prima natività (ovvero l'incarnazione). Ma a noi Angeli fu manifestata sia l'Incarnazione che la Natività.

Onorate questi misteri, rendete in Cristo una commemorazione di tutte queste cose meravigliose. Nessuno poteva donarvi qualcosa che fosse maggiore di se stesso, Egli stesso è infatti donatore e dono. Rendete grazie al Dio Trino e Unico che tanto amò il vostro genere, tanto diligentemente curò la vostra salvezza, tanto straordinariamente vi rese degni e vi esaltò. Ora tu farai ritorno al luogo dove sei stato tratto in estasi e assumerai il cibo del corpo poiché non è giunto ancora il tempo della tua morte. Tuttavia, scritto e ordinato il libro di tutto quello che Dio ha voluto rivelarti, la tua polvere ritornerà alla sua terra mentre il tuo spirito farà ritorno a Dio che lo creò. Adora Dio e la Madre Sua. Presta reverenza a tutta questa assemblea, poiché tutti ti amano e ti augurano ogni bene. Stammi bene, uomo di Dio!”.

Mentre io ero in adorazione, non vidi più l'Angelo e immediatamente compresi di essere nuovamente nella mia cella e caverna. Aprii la porta, e comparvero i miei fratelli, poiché era il giorno della Resurrezione del Signore, e mi invitarono come al solito nel refettorio a prendere del cibo, e ancora come fossi attonito e tratto in estasi, mi accompagnarono lì.

SETTIMA ESTASI

(Si comunica al nostro amato lettore che sono state revisionate soltanto le parti angelologiche e profetiche, di cui è riportato a lato il testo latino. Il resto del nostro testo estatico resta ancora in bozza, ma viene allegato per non interrompere la continuità del discorso)

Brano 1

URIELE E BARACHIELE INNANZI ALLA TRINITA' DIVINA

Octava resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, dum ferventer orarem in caverna mea Deum meum, raptus fui in spiritu et uidi Dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum. Et uidebam in eodem loco tres personas, uidelicet Patrem, Filium et Spiritum Sanctum ita quod non tenebat Pater Filium in sinu aut gremio neque a dextris aut a sinistris, sed ubi erat Pater ibi et Filius atque Spiritus Sanctus partier erant. Quod a nobis intelligi potest, figurari et pingi non potest. Nos enim ipsas personas pingimus separatas loco. Illi autem, quamuis in nullo loco sint circumscriptione, tamen in omni loco sunt presentialiter. Et ideo ubi est Pater ibi est Filius ac Spiritus Sanctus. Erant autem in circuitu troni duo Seraphin. Et erant sex alae uni et sex alae alteri. Duabus caput uelabant, duabus pedes et tibias, duas quasi ad uolandum extensas habebant. Et uoce magna clamabant: «Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus, Deus Sabaoth». **Et erant illi duo Seraphin Uriel et Barchiel.** Stabam itaque stupefactus, sentiens tamen non paruam consolationem intus in anima mea.